
К \ I \ K( I M l PI C 11> U II1K \( Ы Н Ы Н  Ы IIM  
III M*> M ill,I Ib lk  7КЛ PI I IN k \  K M  I M i l l  M M  

P M  I I M k I I IK  V I M K  Ml  M  II Kl  I I IK 
KMC I Н О РМ  11 

Ж 0111 I М. IM M  M M IIIIC  I P III I 
К А Р М  M I. IM  M l М. II K l I I IK 

11- \ H H K  V 1ЫК M IM Ii l  PC I I I !  II

MII11 IK  U P C  I HO ()I,P\ Ю11ММ1Я II 11 \N Iv'l I 
PI ( UN W 111К 11 К \ I W (  I M l  

PI ( I I M U H K  MIC K O I  IO C  > , l \P C  I HI III IC >1 
ПРКДПРНЯ I Ml II \ I I P M M  

ХОЗЯЙС I I II HHO I о  ВЕДЕ мня  
К \ P M  M I  MMK КИН I ОС >Д ЧРС I III ин ы м  

I I \ I I I I 4 I  ( K I I I I  > I I I I III PC l l l l l

Б УИ Р Ы К

$ 1 uiap mCs

П Р И К А З

io%

Департамент науки и инновации

Об утверждении состава 
диссертационных советов

В соответствии с приказом председателя Комитета по контролю в сфере 
образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан № 207 от 
4 марта 2019 года и на основании решения Ученого совета от 26.03.2019г. (протокол 
№8.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
утвердить состав диссертационных советов:

I. Диссертационный совет по специальностям 6D070600 «Геология и 
разведка месторождений полезных ископаемых» и 6D070700 «Горное дело»:

1. Дрижд Николай Александрович -  д.т.н., профессор кафедры «Разработка 
месторождений полезных ископаемых». Карагандинский государственный
технический университет:

2. Демин Владимир Федорович -  д.т.н., профессор кафедры «Разработка 
месторождений полезных ископаемых». Карагандинский государственный
технический университет:

3. Портнов Василий Сергеевич -  д.т.н.. профессор, заведующий кафедрой 
«Геология и разведка месторождений полезных ископаемых». Карагандинский 
государственный технический университет:

4. Исабек Туяк Копейулы -  д.т.н., профессор кафедры «Разработка
месторождений полезных ископаемых». Карагандинский государственный
технический университет:

5. Кряжева Татьяна Владимировна -  к.г-м.н., доцент кафедры «Геология и 
разведка месторождений полезных ископаемых». Карагандинский государственный 
технический университет:

6. Абеуов Еркебулан Айтуганович -  к.т.н.. доцент кафедры «Разработка 
месторождений полезных ископаемых». Карагандинский государственный
технический университет:

0 0 2 2 6 8



7. Молдабаев Серик Курашович -  д.т.н.. профессор кафедры «Горное дело», 
Казахский научно -  исследовательский технический университет им. К. Сатпаева;

8. Сапаргалиев Ержан Молдашевич -  д.г-м.н., директор. ТОО «Алтайский 
геолого-экологический институт»;

9. Мизерная Марина Александровна -  к.г-м.н., доцент кафедры «Геология и 
горное дело», Восточно-Казахстанский государственный технический университет 
им. Д. Серикбаева;

10. Аршамов Ялкунжан Камалович -  к.г-м.н., асе. профессор кафедры 
«Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений полезных ископаемых», 
Казахский научно-исследовательский технический университет им. К. Сатпаева;

11. Сейтмуратова Элеонора Юсуповна -  д.г-м.н., руководитель группы 
геологических и рудных формаций. Институт геологических наук им. К. Сатпаева;

12. Зейнуллин Абдикарим Абжалелович -  д.т.н., профессор. Главный ученый 
секретарь Казахской Национальной академии естественных наук. Казахская 
Национальная академия естественных наук.

II. Диссертационный совет по специальности 6D070900 «Металлургия»:

1. Макашева Астра Мундуковна -  д.т.н., профессор кафедры
«Нанотехнологии и металлургия». Карагандинский государственный технический 
университет;

2. Султамурат Гулмира Изатуллакызы -  к.т.н., доцент кафедры
«Нанотехнологии и металлургия». Карагандинский государственный технический 
университет;

3. Квон Светлана Сергеевна -  к.т.н., доцент кафедры «Нанотехнологии и 
металлургия». Карагандинский государственный технический университет;

4. Куликов Виталий Юрьевич -  к.т.н., профессор кафедры «Нанотехнологии и 
металлургия». Карагандинский государственный технический университет;

5. Щербакова Елена Петровна -  PhD. ст. преподаватель кафедры 
«Нанотехнологии и металлургия». Карагандинский государственный технический 
университет;

6. Кажикенова Сауле Шарапатовна -  д.т.н., асе. проф., зав. кафедрой
«Высшая математика», Карагандинский государственный технический университет;

7. Нурумгалиев Асылбек Хабадашевич -  д.т.н., проф., зав. кафедрой
«Металлургия и материаловедение», Карагандинский государственный 
индустриальный университет;

8. Богомолов Алексей Витальевич -  к.т.н.. доцент кафедры «Металлургия», 
Павлодарский государственный университет имени С.Торайгырова;

9. Ибраев Иршек Кажикаримович -  д.т.н., профессор кафедры
«Теплоэнергетика», Евразийский национальный университет им. J1.H. Еумилева;

10. Акбердин Александр Абдуллович -  д.т.н., проф., зав. лаборатории «Бор». 
Химико-металлургический институт им. Ж. Абишева;



11. Малышев Виталий Павлович -  д.т.н., проф., зав.лаборатории 
«Энтропийно-информационный анализ сложных физико-химических систем», 
Химико-металлургический институт им. Ж. Абишева;

12. Ким Александр Сергеевич -  д.т.н., главный научный сотрудник. Химико
металлургический институт им. Ж. Абишева.

III. Диссертационный совет по специальностям 6D071200 
«Машиностроение» и 6D07J300 «Транспорту транспортная техника и 
технологии»:

1. Кадыров Адиль Суратович -  д.т.н.. профессор кафедры «Транспортная 
техника и логистические системы». Карагандинский государственный технический 
университет;

2. Дудкин Михайл Васильевич -  д.т.н., проф., декан факультета Инженерии, 
Восточно-Казахстанский государственный технический университет им. Д.
Серикбаева;

3. Бейсембаев Каким Манапович -  д.т.н.. доцент кафедры «Технологическое 
оборудование, машиностроение и стандартизация». Карагандинский государственный 
технический университет;

4. Сахапов Рустем Лукманович -  д.т.н., проф., заведующий кафедрой
«Дорожно-строительные машины». Казанский государственный архитектурно- 
строительный университет;

5. Тогизбаева Баглан Болсыновна -  д.т.н., проф., заведующая кафедрой 
«Транспорт, транспортная техника и технологии», Евразийский национальный 
университет им. Л.Н. Гумилева;

6. Усупов Сабий Сейтказиевич -  д.т.н., доц., заведующий кафедрой
«Механизация, автоматизация производственных процессов», Алматинский 
технологический университет;

7. Жунусбекова Жанара Жумашкызы -  PhD, и.о. доцента кафедры
«Транспортная техника и логистические системы». Карагандинский государственный 
технический университет;

8. Курмашева Бакыт Куанышевна -  к.т.н., декан Транспортно-дорожного 
факультета. Карагандинский государственный технический университет;

9. Мехтиев Али Джаванширович -  к.т.н., асе. проф., заведующий кафедрой 
«Технологии и системы связи». Карагандинский государственный технический 
университет;

10. Овчаров Михаил Степанович -  к.т.н., профессор кафедры «Транспорт и 
профессиональное обучение», Карагандинский государственный университет им. 
Е.Букетова;

11. Сазамбаева Баян Токушевна -  д.т.н.. профессор кафедры «Транспорт, 
транспортная техника и технологии». Евразийский национальный университет им. Л. 
Гумилева;

12. Юрченко Василий Викторович - PhD. заведующий кафедрой 
«Технологическое оборудование. машиностроение и стандартизация», 
Карагандинский государственный технический университет.

IV. Диссертационный совет по специальности 6D071800 
«Электроэнергетика»:



1. Брейдо Иосиф Вульфович -  д.т.н.. профессор, заведующий кафедрой 
«Автоматизация производственных процессов». Карагандинский государственный 
технический университет;

2. Фешин Борис Николаевич -  д.т.н.. профессор кафедры «Автоматизация 
производственных процессов». Карагандинский государственный технический 
университет;

3. Смагулова Каршига Канатовна -  PhD, доцент кафедры «Автоматизация 
производственных процессов». Карагандинский государственный технический 
университет;

4. Войткевич Софья Валентиновна -  PhD, и.о. доцента кафедры 
«Автоматизация производственных процессов». Карагандинский государственный 
технический университет;

5. Шоланов Корганбай Сагнаевич -  д.т.н., профессор кафедры
«Автоматизация производственных процессов». Карагандинский государственный 
технический университет;

6. Стажков Сергей Михайлович -  д.т.н.. проф., заведующий кафедрой 
«Системы приводов, мехатроника и робототехника», Балтийский государственный 
технический университет «ВОЕНМЕХ» им. Д. Устинова;

7. Сивякова Галина Александровна -  к.т.н., доц., проректор по учебной 
работе, Карагандинский государственный индустриальный университет;

8. Утегулов Болатбек Бахитжанович -  д.т.н., профессор кафедры
«Электроснабжение», Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина;

9. Бакенов Кайрат Асангалиевич -  к.т.н., генеральный директор ТОО 
«Казахский научно-исследовательский институт энергетики имени Ш.Ч. Чокина»;

10. Ижикова Алена Дмитриевна -  к.т.н., исполнительный директор ТОО 
«Международная академия стратегических исследований».

V. Диссертационный совет по специальностям 6D072900 
«Строительство» и 6D073000 «Производство строительных материалов, 
изделий и конструкций»:

1. Байджанов Джумагельды Омарович -  д.т.н., профессор кафедры
«Строительные материалы и технологии». Карагандинский государственный 
технический университет;

2. Соловьев Владимир Иванович -  д.т.н. проф., генеральный директор ТОО 
«EUROASIA MS»;

3. Рахимов Мурат Аманжолович -  к.т.н.. доцент кафедры «Строительные 
материалы и технологии». Карагандинский государственный технический
университет;

4. Жакулин Адил Султанович -  д.т.н., профессор кафедры «Строительные 
материалы и технологии». Карагандинский государственный технический
университет;

5. Нугужинов Жмагул Смагулович -  д.т.н.. доц.. директор Казахстанского 
многопрофильного института реконструкции и развития, Карагандинский
государственный технический университет;

6. Базаров Бауржан Ануарханович -  д.т.н., доцент кафедры «Строительство», 
Карагандинский государственный индустриальный университет;

7. Монтаев Сарсенбек Алиакбарулы -  д.т.н., профессор кафедры



«Строительство и строительные материалы», Западно-Казахстанский аграрно- 
технический университет имени Жангир хана;

8. Унайбаев Булат Жарылгапович -  д.т.н., проф., ректор, Экибастузский 
инженерно-технический институт имени академика К.Сатпаева;

9. Алибекова Нургуль Толеубаевна -  PhD. доцент кафедры «Проектирование 
зданий и сооружений». Евразийский национальный университет имени JI. Гумилева;

10. Ахметжанов Талгат Бураевич -  PhD. ст. преподаватель кафедры 
«Строительные материалы и технологии». Карагандинский государственный 
технический университет;

11. Садуакасов Медербай -  д.т.н., проф., ведущий научный сотрудник. ТОО 
«НИИСТРОМПРОЕКТ»;

12. Кропачев Петр Александрович -  к.т.н.. доцент кафедры «Строительные 
материалы и технологии», Карагандинский государственный технический 
университет.

Ректор ' . - х М. Ибатов

Приказ визируют: 
Первый проректор А. Исагулов

Приказ вносит: 
Проректор по научной 
работе

С. Ожигин

Исп.: С .О ж игин 
Тел.: 8 (7 2 1 2 )5 6 5 2 0 1  
e-mail: nr kstu(2>mail.ru


